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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На сегодняшний день интеллектуальный анализ

данных является междисциплинарной областью знаний, основу которой заложили

следующие научные дисциплины: математическая статистика, искусственный ин-

теллект, машинное обучение, визуализация данных. В число задач интеллектуаль-

ного анализа данных входят задачи классификации и кластеризации.

Задача классификации является наиболее распространенной задачей анализа

данных. Для ее решения используются признаки, которыми описываются объекты

исследуемого набора данных и выделяются группы объектов - классы; по этим при-

знакам новый объект можно отнести к тому или иному классу.

Кластеризация является логическим продолжением идеи классификации. Осо-

бенность кластеризации заключается в том, что классы объектов изначально не

предопределены. Результатом кластеризации является разбиение объектов на клас-

сы.

Необходимость решения задач классификации и кластеризации в той или иной

сфере человеческой деятельности существует постоянно: определения спама, рас-

познавания голоса, кредитоспособности заемщика и т.д. Нередко решение этих за-

дач связано с потребностью принимать решения различной сложности. Для сниже-

ния вероятности принятия неверных решений применяют СППР (системы под-

держки принятия решений), в ряде которых активно используются совместно раз-

личные методы интеллектуального анализа данных. Их решение зачастую позволя-

ет повысить уровень автоматизации того или иного процесса, тем самым оказывая

положительный эффект на всю систему, к которой относится этот процесс.

Вопросы классификации и кластерного анализа рассматриваются в работах

многих отечественных и зарубежных авторов: С.А. Айвазяна, М.А. Айзермана,

М.М. Бонгарда, С. Виежхона, Б. Дюрана, М. Жамбю, Ю.И. Журавлёва, Н.Г. Заго-

руйко, Л. Кауфмана, И.Д. Манделя, Б.Г. Миркина, М.С. Олдендерфера, В. Рэнда, Р.

Триона, М. Штейнбаха и многих других.

Приведенные выше задачи анализа данных решаются путем применения са-

мых разнообразных подходов. На текущий момент одним из самых эффективных

является нейросетевой подход.

Вопросам применения нейронных сетей для решения различных задач анализа

данных уделено внимание в работах: А.Н. Горбаня, А. Кофмана, Т. Кохонена, В.

Маккалока, М. Моллера, У. Питтса, Ф. Розенблатта, Ф. Уоссермена, С. Хайкина, Д.

Хинтона, Д. Хопфилда.

Несмотря на известные достоинства нейронных сетей, в ряде случаев они об-

ладают свойствами, приводящими к нежелательным результатам, например, от

обучающей выборки зависит архитектура сети, количество слоев, количество ней-

ронов в каждом слое. Процесс обучения сети может протекать достаточно медленно

из-за большой размерности входных данных. Одним из основных способов умень-

шения размерности данных является проведение процесса редукции данных. Обу-

чение на ненормализованных данных может снизить качество решения задач клас-

сификации и кластеризации объектов. Качество решения может также зависеть от

выбора начальной конфигурации сети, начальных весов нейронов, выбора необхо-

димых функций активации.
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Для того, чтобы избавиться от этих нежелательных свойств совместно с ней-

ронными сетями, используют другие методы интеллектуального анализа данных.

Вопросами совместного применения различных методов интеллектуального анали-

за данных занимались следующие авторы: З. Гуо, Н. Кадаба, Д. Келли, Ж. Корбич,

К. Сузуки, Л. Миддлтон, Д. Хинтон, Р. Эберхарт.

Таким образом, актуальность выбранной темы диссертационной работы обу-

словлена необходимостью разработки рациональной методики обработки данных

при инициализации параметров нейронных сетей в задачах классификации и кла-

стеризации.

Цель диссертационной работы – повышение качества решения задач клас-

сификации и кластеризации в технических системах за счет совместного использо-

вания редукции, нормализации анализируемых данных автокодировщиком и на-

стройки параметров слоя Кохонена нейронной сети с применением генетического

алгоритма.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1) Разработка методики решения задачи кластеризации на основе нейросете-

вой технологии с применением генетического алгоритма настройки параметров

нейронной сети;

2) Редукция и нормализация анализируемых данных на основе нейросетевых

технологий с последующей оценкой влияния на качество кластерного анализа;

3) Разработка модели функционирования системы анализа данных с помощью

математического аппарата сетей Петри;

4) Разработка алгоритмического и программного обеспечения, нейронной сети

для решения задач классификации и кластеризации, а также для принятия управ-

ленческих решений по оперативному реагированию на дорожно-транспортные про-

исшествия;

5) Апробация разработанной методики, предложенных методов и СППР в

предметных областях: транспорт, машиностроение, биология, сельское хозяйство,

банковское дело.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – технические объек-

ты, характеризуемые множеством признаков состояния. Предмет исследования –

нейросетевые технологии решения задач классификации и кластеризации.

Методы исследования: теория сетей Петри, теория информации, теория ис-

кусственных нейронных сетей, методы редукции пространства признаков состоя-

ния, генетические алгоритмы.

Достоверность результатов. Достоверность полученных результатов под-

тверждена совпадением результатов решения задач классификации и кластериза-

ции, которые были получены другими авторами, а также корректностью архитекту-

ры спроектированной системы «Анализ данных».

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта специально-

сти 2.3.1: п. 3 «Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений,

обработки информации и искусственного интеллекта», п. 5 «Разработка специаль-

ного математического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимиза-

ции, управления, принятия решений, обработки информации и искусственного ин-

теллекта», п. 10 «Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки при принятии

управленческих решений в технических системах», п. 12 «Визуализация, трансфор-
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мация и анализ информации на основе компьютерных методов обработки инфор-

мации».

Научная новизна диссертационной работы представлена следующими поло-

жениями, выносимыми на защиту:

1) Впервые разработана методика совместного использования слоя Кохонена и

генетического алгоритма с редукцией данных, повышающая качество результатов

проводимого кластерного анализа объектов.

2) Предложено использование автокодировщика в качестве эффективного аль-

тернативного способа нормализации анализируемых данных по отношению к об-

щеизвестным способам.

3) Реализован новый подход к редукции данных для задач классификации и

кластеризации.

4) Спроектировано и разработано специальное алгоритмическое обеспечение

системы анализа, управления, принятия решений и обработки информации, отли-

чающее совместным использованием общеизвестных и предложенных автором ме-

тодик для классификации и кластеризации технических объектов.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методики со-

вместного использования генетического алгоритма и алгоритма К-средних для на-

стройки параметров самоорганизующегося слоя Кохонена с целью повышения ка-

чества результатов кластеризации. Предложено использование автокодировщиков в

качестве эффективного альтернативного способа нормализации анализируемых

данных.

Практическая значимость состоит в разработке инструментальных средств,

позволяющих исследователям проводить обработку и анализ данных с различными

методами классификации и кластеризации, а также для принятия управленческих

решений по оперативному реагированию на серьезные ДТП, существенно затруд-

няющих пропускную способность автомобильной дороги. Разработанные в диссер-

тации концепция, алгоритмы и методы, а также программные модули могут исполь-

зоваться при разработке математического и программного обеспечения систем ана-

лиза данных в различных отраслях промышленности и иных предметных областях.

Разработанные методы классификации и кластеризации обработки данных ис-

пользовались при моделировании транспортных потоков в компании ООО «Центр

транспортных технологий»; компанией ООО НПО ССЦ «Ангара» при анализе мас-

сивов данных в различных районах Иркутской области; в учебном процессе Инсти-

тута высоких технологий Иркутского национального исследовательского техниче-

ского университета (ИРНИТУ) при организации учебного курса «Технологии обра-

ботки информации».

Результаты исследования подтверждаются наличием соответствующих актов о

внедрении.

Апробация работы. Работа выполнялась в ИРНИТУ на кафедре технологии

и оборудования машиностроительных производств и вычислительной техники. Ос-

новные положения проведенных исследований докладывались на научных семина-

рах кафедры технологий и оборудования машиностроительных производств и вы-

числительной техники ИРНИТУ, на Всероссийских молодежных научно-

практических конференциях «Винеровские чтения» (г. Иркутск, 2016, 2019), на

Международной научной конференции «Applied Physics, Information Technologies

and Engineering» (г. Красноярск, APITECH-2019), на VIII Всероссийской научной
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конференции с международным участием «Информационные технологии интеллек-

туальной поддержки принятия решений» (г. Уфа, ITIDS 2020), на VIII международ-


[…]

78,48;

63,35

40; 20;

10; 5
54 317,1074 72,95 77,21; 65,69

79,33;

62,84

Cоответствующие значения из таблиц 5 и 6 показывают различия в качестве

классификации. Таким образом, была найдена модель нейронной сети,

позволяющая получать достаточно хорошее качество классификации (по обоим

классам) ДТП, производить качественную оценку их влияния на пропускную

способность дорожных участков по их географическим и погодно-климатическим

признакам.

Использование 4 слоев нейронной сети обеспечивает повышение общей доли

правильно классифицированных объектов на 3,1%, а полноты классификации на

1,3%. Имея в распоряжении координаты ДТП, становится возможным использовать

не только погодно-климатические признаки, но и другие признаки.

Оценка снижения пропускной способности дорожного участка по исполь-

зующимся средствам регулирования, а также географическим и погодно-

климатическим характеристикам ДТП на основе сетей прямого распростране-

ния

В рамках данного исследования по сравнению с предыдущим было произведе-

но количественное изменение набора признаков для описания ДТП: был добавлен

набор признаков, описывающих наличие или отсутствие средств регулирования до-

рожного движения. Таким образом, к используемым ранее 6 признакам были до-

бавлены еще 5, имеющие наибольшее влияние на изменение пропускной способно-

сти дорожного участка из представленных в исходной выборке:

1. «Уступи дорогу»;

2. «Перекресток» (наиболее эквивалентные знаки в РФ – «Участок перекрест-

ка», «Пересечение равнозначных дорог» и «Пересечение со второстепенной доро-

гой»);

3. «Пересечение железнодорожных путей» (наиболее эквивалентные знаки в

РФ – «Однопутная железная дорога», «Многопутная железная дорога»);

4. «Движение без остановки запрещено»;

5. «Светофорное регулирование».

Каждый из этих признаков является бинарным (есть / нет).

16

Для классификации производилось обучение сетей, показавших наилучшие

результаты в прошлом исследовании: МСП и КСПРС. Алгоритмы обучения, нор-

мализации и разделения выборки остались без изменений.

Краткая информация о полученных результатах сведена в таблицу 7.

Таблица 7 – Результаты обучения и классификации по сетям с одним скрытыми

слоями

Тип сети
Число

нейронов

Число

итераций

обучения

Время

обуч., с

Общая доля

прав.

классиф.

объектов, %

Точность

(% по

каждому

классу)

Полнота

(% по

каждому

классу)

МСП 40 41 4,9621 68,44 72; 60,97
79,46;

50,94

КСПРС 40 57 7,2908 69,18 74,08; 60,7
76,56;

57,47

Исходя из результатов классификации, приведенных в таблицах 5 и 7, следует,

что качественное изменение набора признаков не позволило существенно повысить

качество классификации, реализуемое сетями с одним скрытым слоем. Однако, как

показали предыдущие эксперименты (таблицы 5-6) каскадная сеть прямого распро-

странения сигнала обеспечивает наилучшее качество классификации из всех пред-

ставленных в этой работе типов сетей. Основываясь на этом, целесообразно исполь-

зовать для классификации данный тип сети. В таблице 8 приведены результаты

классификации, полученные при использовании каскадных сетей с несколькими

скрытыми слоями.

Таблица 8 – Результаты обучения и классификации по сетям с несколькими

скрытыми слоями

Тип сети
Число

нейронов

Число

итераций

обучения

Время

обуч., с

Общая доля

правильно

классиф.

объектов, %

Точность

(% по

каждому

классу)

Полнота

(% по

каждому

классу)

КСПРС

40; 20; 10 52 347,7558 74,98
80,21;

67,09

78,61;

69,21

40; 20; 10;

5
40 308,5396 71,77

77,19;

63,33

76,64;

64,04

Проведенное исследование показало, что при добавлении новой группы при-

знаков точность классификатора повысилась при 3 слоях нейронов на 6%, при 4 –

на 3%.

Таким образом, был реализован классификатор, имеющий близкую к 75% об-

щую долю правильно классифицированных объектов в определении влияния ДТП

(описываемое только набором признаков, извлекаемых по географическим коорди-

натам ДТП) на пропускную способность дорожного участка.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

В диссертационной работе получены следующие результаты.
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1. Разработана методика, использующая совместно алгоритм кластеризации К-

средних и генетический алгоритм, позволяющая инициализировать матрицу весов

слоя Кохонена, обеспечивающая повышение качества решения задачи кластериза-

ции. Данная методика прошла апробацию на различных предметных областях

(включая регулирование характеристик дорожных участков). Установлено, что при

ее использовании возрастают значения индексов Рэнда.

2. Проведены исследования по кластерному анализу с помощью сети Кохоне-

на на различных предметных областях, в ходе которых сравнивалось качество ана-

лиза с использованием данных, нормализованных общепринятыми статистически-

ми подходами, и данных, редуцированных с помощью автокодировщика. При ис-

пользовании последних значения индексов Рэнда в большинстве случаев выше.

3. Разработана модель функционирования системы «Анализ данных» путем

использования математического аппарата сетей Петри, что явилось подтверждени-

ем корректности спроектированной архитектуры системы.

4. Основываясь на результатах моделирования, была реализована СППР в виде

программного комплекса «Анализ экспериментальных данных на основе нейрон-

ных сетей», используемая для построения классификаторов с использованием ней-

росетевых и эвристических методов.

5. Произведена апробация реализованной системы при классификации и кла-

стеризации технических объектов, в частности было определено, что при классифи-

кации ДТП по степени их влияния на пропускную способность дорожного участка в

среднем общая доля правильно классифицированных объектов составляет 75%. До-

полнительно показана возможность применения разработанной методики при ре-

шении задач классификации и кластеризации в других предметных областях (сель-

ское хозяйство, биология, банковское дело).
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