отзыв

на автореферат диссертации на тему «Нейросетевые
технологии решения задач кластеризации и классификации
данных в технических системах», представленной
Харахиновым Владимиром Александровичем на соискание
учёной степени кандидата технических наук по специальности
2.3.1 Системный анализ, управление и обработка
информации, статистика (технические науки).

Диссертационная работа посвящена разратотки методики и методов
повышения качества решения задач классификации и кластеризации в
технических системах за счет совместного использования редукции,

нормализации анализируемых данных автокодировщиком и настройки
параметров слоя Кохонена нейронной сети с применением генетического
алгоритма.

Автором проведен литературный обзор и анализ различных подходов к
решению задач классификации и кластеризации, что позволило выделить
недостатки при использовании нейросетевого подхода к решению этих задач.
Таким образом автор подтвердил актуальность своего диссертационного
исследования, которая состоит в необходимости создания рациональной
методики обработки данных при инициализации параметров нейронных
сетей в задачах классификации и кластеризации.

Научная новизна в рецензируемой работе представлена следующими
пунктами:

1. Впервые разработана методика совместного использования слоя
Кохонена и генетического алгоритма с редукцией данных,
повышающая качество результатов проводимого кластерного анализа

объектов.

2. Предложено использование автокодировщика в качестве эффективного
альтернативного способа нормализации анализируемых данных по
отношению к общеизвестным способам.

3. Реализован новый подход к редукции данных для задач классификации
и кластеризации.

4. Спроектировано и разработано специальное алгоритмическое
обеспечение системы анализа, управления, принятия решений и
обработки информации, отличающее совместным использованием
общеизвестных и предложенных автором методик для классификации
и кластеризации технических объектов.

Теоретическая значимость исследования выражаете~ в применимости
разработанной методики для повышения качества анализа данных объектов

различной природы. Практическую значимость подтверждают полученные

автором акты о внедрении и использовании результатов диссертационного

исследования, также свидетельство о регистрации проrраммы для ЭВМ.

По результатам работы опубликовано 1 О научных работ, из них 4
статьи в изданиях, входящих в Перечень ВАК. Апробация в ходе подготовки

работы была пройдена на международных и всероссийских конференциях.

Таким образом, тематика и результаты диссертационного исследования

соответствуют паспорту специальности 2.3. l Системный анализ,

управление и обработка информации, статистика.

Существенных замечаний по тексту автореферата нет. Автореферат

написан rраммотным техническим языком.

Считаю, что диссертационная работа Харахинова Владимира

Александровича на тему «Нейросетевые технологии решения задач

кластеризации и классификации данных в технических системах»

удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата технических наук, и представляет собой

завершенную научно-квалификацион~ работу, а автор работы заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.3. l - Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Николай Алексеевич · Перязев, профессор кафедры алгебраических и

информационных систем ФГБОУ ВО «ИГУ», Иркутск, ул. Карла Маркса, д.1,

доктор физико-математических наук, специальность О 1.01.09-
Математическая кибернетика, ученое звание - профессор.
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отзыв

на автореферат диссертационной работы Харахинова Владимира
Александровича «Нейросетевые технологии решения задач кластеризации и классификации данных в технических системах», представленной на
соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 - Системный анализ, управление и обработка информации , статистика
(технические науки).

Классификация и кластеризация являются одними из часто
встречающихся задач в анализе данных, которые в последние годы нередко
решают с помощью нейронных сетей , а качество решения этих задач может
повлиять на процесс поддержки принятия решений. Однако результаты
кластерного анализа во многом зависят от выбранной методики. До сих пор
единого подхода здесь нет. Актуальность работы обусловлена
необходимостью развития направления в основе которого методы
классификации и кластеризации. Автор для этого использует технологию
искусственных нейронных сетей, включая методику обработки данных при
инициализации параметров нейронных сетей.

В работе рассмотрены вопросы, связанные с различными аспектами
анализа данных на основе нейросетевьrх технологий: статистика, машинное
обучение, эвристические алгоритмы, а также вопрос их совместного
применения в рамках представленной в диссертации методики.

Научная новизна и прикладная значимость диссертационной
работы состоит в следующем:

1. Впервые разработана методика совместного использования слоя
Кохонена и генетического алгоритма с редукцией данных, повышающая
качество результатов проводимого кластерного анализа объектов.

2. Предложено использование автокодировщика в качестве
эффективного альтернативного способа нормализации анализируемых
данных по отношению к общеизвестным способам .

3. Спроектировано и разработано специальное алгоритмическое
обеспечение системы анализа, управления, пrинятия решений и обработки
информации, отличающее совместным использованием общеизвестных и
предложенных автором методик для классификации и кластеризации
технических объектов.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты,
соответствуют пп . 3, 5, 1 О, 12 паспорта специальности 2.3.1 - Системный
анализ, управление и обработка информации, статистика.

Как следует из автореферата, разработанные методы классификации и
кластеризации данных использовались при моделировании транспортных
потоков в компании ООО «Центр транспортных технологий»; компанией
ООО НПО ССЦ «Ангара» при анализе массивов данных в различных
районах Иркутской области. Это подтверждается наличием соответствующих

актов о внедрении, а также подтверждает практическую ценность данной работы .

По результатам работы опубликовано I О научных работ, включая 4 в
изданиях из перечня ВАК. Апробация прошла на всероссийских и
международных конференциях с хорошей географией.

Однако при этом по тексту автореферата имеются следующие
ЗЭ1'1ечания:

1. Согласно тексту автореферата, была спроектирована и разработана
система, состоящая из четырех подсистем. Однако детальное описание
приведено по одной подсистеме «Обучения и тестирования нейронных
сетей» . Таким образом , не раскрыты подходы и методы препроцессин·га и
редукции данных, применяемые в системе.

2. В тексте автореферата нет упоминаний об используемых автором
метриках для расчета расстояний между объектами при проведении
кластерного анализа.

3. В автореферате недостаточное внимание уделено формализации
отличительных признаков научной новизны, по каждому пункту .

Указанные замечания не снижают общую научную и практическую
значимость работы , а также не влияют на ее положительную оценку.

Считаю, что диссертационная работа «Нейросетевые технологии
решения задач кластеризации и классификации данных в технических
системах», представленная Харахиновым Владимиром Александровичем,
является завершенной научно-квалификационной работой, имеет научную и
практическую значимость, удовлетворяет требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по
заявленной специальности, а автор работы заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 - Системный
анализ, управление и обработка информации, статистика (технические
науки).

Директор

института Автоматики и информационных технологий
Тамбовского государственного технического r-fиверситета,
д.т.н., профессор Громов Юрий Юрьевич

Адрес :

Эл. почта: gгo111ovta1nbov@ya
Тел . : 84752633926
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отзыв

на автореферат диссертационной работы ХАРАХИНОВА ВЛАДИМИРА

АЛЕКСАНДРОВИЧА на тему «Нейросетевые технологии решения задач

кластеризации и классификации данных в технических системах»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по

специальности 2.3.1 - Системный анализ, управление и обработка

информации, статистика (технические науки)

Актуальность диссертационного исследования обусловлена развитием

методологии и технологии анализа данных, в частности, созданием

алгоритмов и программных средств для повышения эффективности решения

задач классификации и кластеризации технических объектов и их состояний

в различных предметных областях на основе нейронных сетей.

Особо необходимо отметить актуальность решаемой в диссертации

прикладной задачи принятия управленческих решений по оперативному

реагированию на серьезные дорожно-транспортные происшествия, с которой

сталкиваются многие города РФ.

В диссертационной работе предложены новый метод и информационная

технология, повышающие качество решения задач классификации и

кластеризации технических объектов и объединяющие подходы к редукции

данных, нормализации данных автокодировщиком, настройке параметров

нейронной сети Кохонена с использованием генетического алгоритма.

Реализованная технология предназначена для решения задач системного

анализа, управления и принятия решений в различных предметных областях,

что подтверждается наличием актов о внедрении и использовании

результатов диссертационного исследования.

К автореферату диссертационной работы имеются следующие

замечания:

l . Отдельные формулировки новизны исследования недостаточно
полно отражают особенности предлагаемых методов (например,

3 п. новизны).
2. В тексте автореферата отсутствует обоснование выбора

архитектур нейронных сетей, используемых в исследовании .

3. Отсутствует сравнение оценок точности полученных результатов
с аналогичными работами (в тексте указана точность 75%, но не
указано насколько улучшено решение прикладной задачи) .

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости

работы, а также не влияют на ее общую положительную оценку.

Считаю, что диссертационная работа «Нейросетевые технологии

решения задач кластеризации и классификации данных в технических

системах», представленная Харахиновым Владимиром Александровичем,

является завершенной научно-квалификационной работой , содержит

научную и практическую значимость, удовлетворяет требованиям ВАК,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата

технических наук, а ее автор работы заслуживает пр v

исуждения ученои

степени кандидата технических наук по
специальности 2.3. I _ Системный

анализ, управление и обработка информации, статистика (технические

науки).

Ведущий научный сотрудник ИДСТУ СО
РАН,

лаборатория Информационно­

телекоммуникационных техноло
гий исследования

техногенной безопасности ,

д.т .н. , доцент
Николайчук Ольга Анатольевна

Специальность: 2.3 .1 - Системный анализ, управление и обработка

информации, статистика (технические науки)

Даю согласие на включение в ат
тестационное дело и дальнейшую

обработку

моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты

диссертации исходя из нормативных документов Правительства,

Министерства науки и высшего образования и ВАК, в том числе на

размещение их в сети Интернет н
а сайте ФГБОУ ВО «ИрГУПС», на сайте

ВАК, в единой информационной систе
ме.
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